
 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

 
DECRETO RETTORALE 

 
 
OGGETTO:   Nomina della Commissione valutatrice per il bando per la mobilità nazionale ai fini di studio 

a.a. 2025/2026 – 1° semestre 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo;  
 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato approvato con decreto rettorale Rep. 

585/2012 prot. n. 24369 /I/003 del 30.11.2012 e modificato con D.R. Rep. n. 558/2019, 
prot. n. 143619/I/3 del 4.9.2019; 

 
VISTO  il DM 22 ottobre 2004, n. 270, recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei e, in particolare, l’art. 5, comma 5 “Il riconoscimento totale o parziale dei crediti 
acquisiti da uno studente ai fini della prosecuzione degli studi in altro corso della stessa 
università ovvero nello stesso o altro corso di altra università, compete alla struttura 
didattica che accoglie lo studente, con procedure e criteri predeterminati stabiliti nel 
regolamento didattico di ateneo”; 

 
VISTO  il Decreto 6 giugno 2023, n. 96 recante modifiche al DM 270/2004 che innova la norma 

vigente, prevedendo che i regolamenti di ateneo disciplinino l'acquisizione di parte dei 
crediti universitari presso altri atenei italiani sulla base di accordi di mobilità tra gli atenei; 

 
VISTO  il Decreto 28 marzo 2024, n. 548 che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per 

l’Erasmus Italiano, istituito dall’art. 1 commi 312,313,314 della legge 30 dicembre 2023 n. 
213 finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di 
laurea, di laurea magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano ai 
programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione,  
dell’Università e della ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i.; 

 
VISTO  il Decreto 16 maggio 2025, n. 397 che, adeguando le previsioni del precedente Decreto 28 

marzo 2024, n. 548 a quanto è emerso in fase di prima applicazione del programma di 
mobilità, modifica i requisiti per l’accesso alla borsa di studio elevando da €36.000,00 ad 
€50.000 il limite del valore ISEE dichiarato dai candidati per l’anno precedente;  

 
RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 8 luglio 2024 con la quale sono state approvate le 

convenzioni per il Progetto Erasmus Italiano con gli atenei partner Università degli studi 
di Cagliari, Università degli studi di Catania, Università degli studi Mediterranea di Reggio 
Calabria, Università degli studi di Roma Tre, Libera Università Mediterranea LUM  
“Giuseppe Degennaro” di Bari identificando i corsi di laurea triennale,  magistrale e laurea 
magistrale a ciclo unico coinvolti nonché le modalità attuative di svolgimento delle attività 
di mobilità ed il loro riconoscimento; 



 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
RICHIAMATO il decreto rettorale rep. n. 769/2024, prot. 146087/III/14, del 15/07/2024 relativo ad 

approvazione emendamento convenzioni per Erasmus Italiano con l’Università degli Studi 
di Cagliari e l’Università degli Studi Roma 3; 

 
RICHIAMATA le delibere del Senato Accademico del 7 luglio 2025 con le quali sono stati approvati il 

rinnovo della convenzione con l’Università degli studi di Cagliari per l’anno accademico 
2025/2026 e gli Addendum alla “Convenzione per Mobilità Studentesca - Programma 
MUR “Erasmus Italiano” (DM 397/2025)” tra l’Università degli studi di Bergamo e 
l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, l’Università degli studi di Cagliari, 
l’Università di Catania e l’Università degli studi di Roma 3; 

 
RICHIAMATA  la nota della Direzione generale del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. 11820 del 

11 giugno 2025 che indica il 25 luglio 2025 quale scadenza per caricare sulla piattaforma 
telematica CINECA il numero di studenti selezionati come potenziali beneficiari della borsa 
di studio per mobilità nazionale relativamente al primo semestre dell’a.a. 2025/2026;  

 
RICHIAMATO il proprio decreto rep. 469/2025, prot. 140889/III/14 del 4/7/2025 con il quale è stato 

approvato ed emanato il bando per la mobilità nazionale ai fini di studio a.a. 2025/2026 – 
1° semestre; 

 
DATO ATTO  che, alla scadenza, sono pervenute due candidature; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di selezione prevede l’assegnazione delle borse previa valutazione 

comparativa delle domande pervenute da parte di una Commissione nominata con 
Decreto Rettorale successivamente alla scadenza del bando al fine di valutare il 
curriculum studiorum e l’impatto del periodo di mobilità sul percorso di accademico degli 
studenti;  

 
RITENUTO NECESSARIO nominare una commissione di esperti incaricata di valutare le candidature e 

formulare le graduatorie degli studenti che parteciperanno al programma; 
 
 

DECRETA 
 
 

Per la selezione indicata in premessa è nominata la seguente Commissione:  
• Prof.ssa Francesca Pagani - Presidente  
• Dott.ssa Elena Gotti  
• Dott.ssa Luisa Bonicelli 
 

Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
IL RETTORE 

       Prof. Sergio Cavalieri 
 

                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 
 


		2025-07-21T06:29:50+0000
	Sergio Cavalieri




